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Determination of the Exciton Fine Structure in Two-Dimensional
Metal-Halide Perovskites

Abstract:
In recent years, two-dimensional (2D) hybrid lead halide perovskites emerged

as an interesting alternative for optoelectronic and photovoltaic applications. Due

to both quantum and dielectric confinement, the exciton binding energy in these

materials is greatly enhanced and can reach up to a few hundreds of milielectron-

volts. This makes 2D perovskites attractive objects for the investigation of exciton

physics, since all excitonic effects are greatly enhanced in this system. It also results

in significant splitting of states within the exciton fine structure, which can have

a dramatic impact on the performance of light emitters or other devices based on

these 2D materials.

Using polarisation-resolved optical spectroscopy techniques combined with the

use of an external magnetic field, the exciton fine structure was investigated.

The study was performed on a series of archetypical 2D perovskite compounds

(PEA)2(MA)n−1PbnI3n+1 with an increasing number of octahedra layers n within

a slab, i.e. increasing width of the quantum well.

For the compound with n=1 the full exciton fine structure was revealed, in-

cluding the dark state. The energy ordering and spacing between the states was

determined, providing strong experimental evidence and resolving the ongoing dis-

pute in literature.

Further magneto-optical studies on the perovskite compounds with n=2, 3 and

4 shown the evolution of the energy of the bright in plane-oriented excitonic states

with respect to the magnetic field. This allowed extracting the values of the bright

excitonic g-factors, as well as the values of the diamagnetic shift with respect to the

number of inorganic layers.

The results presented in this work provide valuable information about the evo-

lution of the optoelectronic properties of 2D perovskites when passing from 2D

to 3D limit, as the quantum well thickness increases. These findings serve as a

solid benchmark for theoretical modelling of phenomena in 2D perovskites. It also

contributes to better understanding of the properties of these fascinating materials.

Keywords: Semiconductors, 2D materials, Perovskites, Metal-Halide Per-

ovskites, 2D perovskites, Excitons, Exciton Fine Structure.

Wyznaczenie Struktury Subtelnej Ekscytonu w Dwuwymiarowych
Perowskitach typu Metal-Halogen

Abstrakt:
W ostatnich latach dwuwymiarowe (2D) hybrydowe perowskity typu metal-

halogen pojawi ly si ↪e jako interesuj ↪aca alternatywa dla zastosowań optoelektron-

icznych i fotowoltaicznych. Dzi ↪eki silnemu uwi ↪ezieniu kwantowemu i dielek-

trycznemu (ang. quantum and dielectric confinement) energia wi ↪azania ekscy-

tonu w tych materia lach jest znacznie zwi ↪ekszona i może osi ↪agać wartości rz ↪edu

kilkuset milielektronowoltów. Czyni to 2D perowskity atrakcyjnym obiektem badań

fizyki ekscytonów, ponieważ wszystkie efekty zwi ↪azane z tymi kwazicz ↪astkami s ↪a w

tym uk ladzie silnie wzmocnione. Prowadzi to również do istotnego rozszczepienia

stanów w strukturze subtelnej ekscytonu, co może mieć kluczowy wp lyw na dzia lanie

emiterów świat la oraz innych urz ↪adzeń opartych na tych specyficznych materia lach

2D.

Za pomoc ↪a technik spektroskopii optycznej z rozdzielczości ↪a polaryzacyjn ↪a, w

po l ↪aczeniu z zastosowaniem zewn ↪etrznego pola magnetycznego, w ramach niniejszej

pracy zbadana zosta la struktura subtelna ekscytonu. Badania przeprowadzono na

serii archetypicznych zwi ↪azków perowskitowych 2D (PEA)2(MA)n−1PbnI3n+1 o ros-

n ↪acej liczbie warstw oktaedrów n w warstwie, tj. przy zwi ↪ekszaj ↪acej si ↪e szerokości

studni kwantowej.

Dla zwi ↪azku o n = 1 wyznaczono pe ln ↪a struktur ↪e subteln ↪a ekscytonu, w tym

stan ciemny. Określono energie wszystkich stanów ekscytonowych oraz odst ↪epy

mi ↪edzy nimi, dostarczaj ↪ac danych eksperymentalnych i tym samym rozstrzygaj ↪ac

trwaj ↪ac ↪a w literaturze dyskusj ↪e na ten temat.

Dalsze badania magneto-optyczne zwi ↪azków perowskitowych o n = 2, 3

i 4 wykaza ly ewolucj ↪e energii jasnych, zorientowanych w p laszczyźnie stanów

ekscytonowych w zależności od pola magnetycznego. Pozwoli lo to na wyznacze-

nie wartości g-czynników dla jasnych ekscytonów, a także wartości przesuni ↪ecia

diamagnetycznego w funkcji liczby nieorganicznych warstw n.

Przedstawione w tej pracy wyniki dostarczaj ↪a cennych informacji na temat

ewolucji w laściwości optoelektronicznych perowskitów 2D w przej́sciu od granicy 2D

do 3D, wraz ze wzrostem grubości studni kwantowej. Stanowi ↪a one solidny punkt

odniesienia dla modelowania zjawisk zachodz ↪acych w perowskitach 2D. Przyczyni-

aj ↪a si ↪e także do lepszego zrozumienia w laściwości tych fascynuj ↪acych materia lów.

S lowa kluczowe: Pó lprzewodniki, Materia ly 2D, Perowskity, Perowskity Metal-

Halogen, Perowskity 2D, Ekscytony, Struktura Subtelna Ekscytonu.

Détermination de la structure fine des excitons dans les pérovskites
bidimensionnelles aux halogénures métalliques

Abstract:
Au cours des dernières années, les pérovskites hybrides bidimensionnelles (2D) à

base de plomb et d’halogènes ont émergées comme une alternative intéressante pour

les applications optoélectroniques et photovoltäıques. En raison du confinement

quantique et diélectrique, l’énergie de liaison des excitons dans ces matériaux est

très élevée et peut atteindre plusieurs centaines de millielectronvolts. Cela rend

les pérovskites 2D particulièrement attrayantes pour l’étude de la physique des

excitons, puisque tous les effets excitioniques y sont considérablement amplifiés. Il

en résulte également un important dédoublement des états au sein de la structure

fine de l’exciton, ce qui peut avoir un impact déterminant sur les performances des

émetteurs de lumière ou d’autres dispositifs basés sur ces matériaux 2D.

À l’aide de techniques de spectroscopie optique résolues en polarisation, com-

binées à l’utilisation d’un champ magnétique externe, la structure fine des excitons a

été étudiée. L’étude a été menée sur une série de composés pérovskites 2D archéty-

paux de type (PEA)2(MA)n−1PbnI3n+1, présentant un nombre croissant de couches

d’octaèdres n dans une couche, c’est-à-dire une épaisseur croissante du puit quan-

tique.

Pour le composé avec n = 1, la structure fine complète de l’exciton a été révélée,

incluant l’état sombre. L’ordre énergétique et l’espacement entre les états ont été

déterminés, à l’aide de solides preuves expérimentales et résolvant le débat en cours

dans la littérature.

Des études magnéto-optiques complémentaires sur les composés pérovskites avec

n = 2, 3 et 4 ont montré l’évolution de l’énergie des états excitioniques brillants,

orientés dans le plan, en fonction du champ magnétique. Cela a permis d’extraire

les valeurs des facteurs g des excitons brillants ainsi que celles du coéfficient dia-

magnétique en fonction du nombre de couches inorganiques.

Les résultats présentés dans ce travail apportent des informations précieuses sur

l’évolution des propriétés optoélectroniques des pérovskites 2D lors du passage de

la limite 2D à la limite 3D, à mesure que l’épaisseur du puit quantique augmente.

Ces résultats constituent une référence solide pour la modélisation théorique des

phénomènes dans les pérovskites 2D. Ils contribuent également à une meilleure

compréhension des propriétés de ces matériaux fascinants.

Mots-clés: Semi-conducteurs, Matériaux 2D, Pérovskites, Pérovskites

Halogénures de Plomb, Pérovskites 2D, Excitons, Structure Fine de l’Exciton.
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Chapter 1

Metal-Halide Perovskites and their

Two-Dimensional Derivatives

1.1 Metal-Halide Perovskites

Modern technologies and devices used worldwide, such as computers, sensors, or

smartphones, are created on the basis of semiconducting materials. For this reason,

a lot of research effort has been put into understanding the physics behind the

properties of semiconductors, as well as the material development. Furthermore,

the growing energy consumption and demand for electricity, together with the issues

related to climate change and global warming, warrant a turn towards renewable

energy sources. To combat these challenges, even better semiconductors need to be

developed, leading to a constant search for novel, alternative materials.

Metal-halide perovskites (MHP) are a unique type of semiconducting material.

In recent years, they have shown great promise for real-life optoelectronic applica-

tions, such as energy harvesting [Kojima 2009, Lee 2012, Green 2014, Jung 2015,

Rong 2018, Liu 2023] and light emission [Fakharuddin 2022, Xiong 2023, Sun 2023,

Yang 2023, Cao 2023, Xing 2024], becoming an object of extensive investigation.

This progress was possible because of the specific set of properties displayed by

MHP, which could make them superior in some areas to those of currently commer-

cially used semiconductors.

The reason behind the vast amount of time and effort invested into perovskite

research is an unprecedented development rate of devices constructed with MHP

as an active region. More specifically, a perovskite-based solar cell has reached a

conversion efficiency comparable to crystalline silicone, in a fraction of the time

required to achieve this for the more mature, already well-developed technology

(Fig. 1.1). This explosive progress rate has shown the enormous application poten-

tial of MHP and has led to extensive studies and the development of this specific

group of semiconducting materials [Green 2014]. Improvement in fabrication meth-

ods, as well as optimisation of the process and variation in chemical composition, led

to the obtaining of a cell conversion efficiency above 25 % (current record - 26.7 %)

[Kopidakis 2024, Green 2024, Liu 2019, Ma 2023]. Intense studies of these materi-

als also led to the exploration of different potential applications of perovskites, such

as light emitters and detectors [Chen 2018b]. Another example of a potential MHP

application, due to a heavy metal cation present in the structure, is the development

of perovskite scintillators [Moseley 2021, Wibowo 2023].
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Figure 1.1: Conversion efficiencies of solar cells based on different materials in years

1977 - 2024. Adapted from [Kopidakis 2024].

All of these development directions take advantage of a unique set of perovskite

properties, primarily a high yield and relatively short emission lifetimes (a few

nanoseconds). In general, MHP display multiple properties attractive from the

point of view of potential applications, such as:

• direct band gap, which allows efficient absorption and emission of light

[Hoke 2015]. It is possible to tune the energy of the band gap over the

whole visible region of the electromagnetic spectrum by adjusting the chem-

ical composition of a perovskite (mainly halide ions)[Ou 2019]. This is es-

pecially attractive for the construction of devices, such as tandem solar cell,

covering the broad spectral range [Liu 2024], as well as light emitting diodes

[Fakharuddin 2022, Xiong 2023];

• fabrication by chemical synthesis - relatively lower in cost and the energy con-

sumption, which are required, for example, for Czochralski’s method or epitax-

ial methods. Due to the complex apparatus systems required in such meth-

ods, generating extreme process conditions, epitaxy is an extremely costly

procedure. Moreover, the chemical synthesis process is faster than epitax-

ial growth, which is an advantage when it comes to mass-scale fabrication.

Furthermore, perovskite synthesis does not require lattice constant match-

ing between the substrate and the grown material, as it is a very important

problem to consider otherwise [Zheleva 1994, Bett 1999]. This enables placing

the perovskite materials on various types of substrates, such as glass or flex-

ible foils [Gao 2022, Li 2022, Tian 2024], which extends the scope of possible

applications;
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• defect tolerance - devices based on MHP exhibit surprisingly high efficiency,

despite the fact that the fabrication via chemical synthesis usually introduces

the defects to the crystal structure. In addition, perovskites are usually placed

in the device in the form of a polycrystalline film, with a grain size in a range

of 1-100µm. Both of these facts point to rather poor structural quality, and

yet perovskites perform well in terms of optoelectronics. Often times they

are called “defect tolerant materials”, where defect states form within the

electronic bands or near their edges, instead of states located deep within the

band gap [Brandt 2015, Ball 2016, Brandt 2017, Kim 2020].

All of these intriguing properties of MHP point to the potential of devices based

on these materials. Not only they are cheaper to produce, but the relative ease

of adaptation for various applications makes perovskites very attractive novel ma-

terials. Moreover, direct band gap and efficient light absorption mean that the

active perovskite layer can be thin, opening doors for a wide range of applications

unattainable for traditional semiconductors, such as semi-transparent and flexible

photovoltaic panels [Li 2022], which can be integrated into windows and building

facades easier than those of silicone ones.

Research into perovskite materials explores multiple directions, both very

application-orientated and more fundamental. MHP have been shown to be ex-

tremely interesting and significantly different from more commonly known “clas-

sical” materials such as sillicone, gallium nitride, or gallium arsenide. Per-

ovskite crystals are ionic, not covalently bound, and approximately 10 times

softer than crystalline silicone (20 GPa for perovskites [Spina 2017] vs 130-188 GPa

for sillicone [Hopcroft 2010]). The soft, ionic nature of perovskites leads to the

strong interactions of charge carriers and vibrations of the crystal lattice. It

shapes the optical response and strongly influences their optoelectronic properties

[Wright 2016, Buizza 2021].

Another branch of perovskite research turns towards their structural derivatives.

There are multiple types of perovskite materials of lowered dimensionality, start-

ing from two-dimensional (2D), “planar” structures [Pedesseau 2016], through one-

dimensional (1D) nanoribbons [Kamminga 2016], all the way to zero-dimensional

(0D) perovskite quantum dots [Protesescu 2015], showing prominent confinement

effects. The object of this work is a 2D perovskite compound, studied in a context

of its fundamental physical properties. Due to significant spatial and dielectric con-

finement, 2D perovskites are a material system where charge carriers form strongly

bound excitons, existing all the way from cryogenic to room temperatures and

above. They provide an excellent framework for studying the physics of excitons,

as all of the effects are prominent and are relatively easily observable in experiments.

However, it was shown that this type of structure can also be used successfully in

multiple optoelectronic devices, such as solar cells (with stability in ambient condi-

tions superior to three-dimensional (3D) perovskites [Smith 2014, Liao 2017], field

effect transistors [Kagan 1999, Matsushima 2016], photodetectors [Tan 2016], or

light-emitting diodes (LEDs) [Yuan 2016, Liang 2016]. 2D perovskites (2DP) dis-
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play all of the perovskite qualities described above and present even more ways

to structurally alter their optical properties, pushing material engineering to a

level unattainable in the case of epitaxial semiconductors. Moreover, 2DP have

shown improved stability under ambient conditions, which is a crucial aspect for

any perovskite-based devices [Wygant 2019, Schlipf 2019].

In order to effectively harness the enormous potential of perovskite materials,

it is crucial to understand the physical processes behind the extraordinary perfor-

mance. Furthermore, studying MHP on a fundamental level provides insight into

a system vastly different from the well-established classical semiconductors, forc-

ing different approaches and modification of models describing physical phenomena

occurring within.

1.1.1 Crystal Structure of Metal-Halide Perovskites

The term “perovskite” refers to a wide variety of materials, all of which share a

characteristic crystal structure shown in Fig. 1.2 (a). They are described by a gen-

eral chemical formula ABX3, where A and B denote, respectively, monovalent and

bivalent cations, and X is a monovalent anion – oxygen or halogen. B cation is

surrounded by halide ions, forming octahedra-shaped units (Fig. 1.2 (b)), with a

small cation A filling the space between them.

Figure 1.2: (a) Crystal structure of a typical representative of 3D perovskite methy-

lammonium lead iodide MAPbI3. (b) Single octahedron unit composed of lead and

iodine ions. Visualised using VESTA software [Momma 2011] using crystallographic

data after [Dang 2015]. Hydrogen atoms omitted for clarity.

In the case of MHP, the cation in position A is usually a small organic molecule,

such as methylammonium (MA+) or formamidinium (FA+), or an inorganic cation

such as caesium (Cs+). The cation in position B is usually a bivalent lead (Pb2+) or

tin (Sn2+), while an anion in position X is a halogen - iodine, bromine, or chlorine

(I−, Br−, Cl−).
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The structural stability of a perovskite crystal is defined by the Goldschmidt

tolerace factor t [Goldschmidt 1927], defined as:

t =
(RA +RB)√
2(RB +RX)

, (1.1)

as well as the octahedral factor µ [Li 2008]:

µ =
RB

RA
, (1.2)

where:

RA/B/X – radii of the A,B and X ions, respectively.

In order to obtain a stable perovskite structure, the parameters mentioned above

need to be in the range [Li 2008]:

0.8 ≤ t ≤ 1.0, 0.44 ≤ µ ≤ 0.9 (1.3)

These factors provide constraints on the size of possible building blocks of a per-

ovskite material. It is especially relevant in case of the cation in the A position – in

simple terms, a molecule in this position needs to be small enough to fit in between

the octahedra units, otherwise the perovskite structure cannot be sustained. For

example, in the case of lead iodide compounds, the limit on the radius of the cation

at the A site is 2.6 Å [Mitzi 2001]. However, placing a molecule that is too large in

that position may also be intentional and lead to the creation of derivative crystal

structures. This particular case is a way to create 2D perovskites, as well as other

derivatives.

1.1.2 Two-Dimensional Perovskites

The structure of a 2D perovskite can be conceptually derived from a 3D, “bulk”

case. This kind of structure forms when the cation in position A is too large to fit

between the octahedra cages and to meet the Goldschmidt tolerance factor (Eq. 1.1,

as shown in Fig. 1.3). The crystal structure can no longer be sustained, and it re-

sults in formation of layers of octahedral units, surrounded from both sides by large

organic cations. These additional organic molecules are inherently hydrophobic,

which shields the octahedral units from the ambient conditions. It is quite a signif-

icant feature, as perovskites are generally prone to degradation under atmospheric

conditions (especially humidity is a factor) due to the instability of the cations of

Pb2+ or Sn2+ [Philippe 2015, Leijtens 2017, Lanzetta 2021]. The presence of a large

organic spacer counteracts this issue and renders the 2D perovskite structure more

stable [Yang 2018, Wygant 2019, Liu 2019, Vasileiadou 2021a, Vasileiadou 2021b,

Zhao 2022].
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Figure 1.3: Schematic presentation of transition from bulk, 3D structure to 2D sys-

tem, obtained by placing a large organic molecule in the spaces between octahedra

units (A-site cation).

In general, 2D perovskites can be described as n layers of organic-inorganic

octahedra surrounded from both sides by organic spacers [Mao 2018b]. Such a

structure is periodic in a direction perpendicular to the plane of octahedra layers.

The choice of a large organic component is very broad; many different cations have


[…]


layers n, extracted from polarization-resolved measurements.

This trend can be explained qualitatively: in wider quantum wells (higher n) the

exciton binding energy decreases, and the exciton wave function becomes more ex-

tended [Dyksik 2021b]. As the distance between electron and hole increases, the ex-

change interaction becomes weaker, leading to smaller FSS [Fu 1999, Ramade 2018,

Nestoklon 2018, Guilloux 2023]. Quantitatively, these values provide useful bench-

marks for exciton models in metal-halide perovskites. For example, for n = 4

obtained value of the energy splitting of approx. 0.1 meV is close to the expected

bulk value (100–200µeV [Yin 2017, Nestoklon 2018, Baranowski 2019a]).

76 Chapter 4. Evolution of Properties from Two-Dimensional to Bulk Limit

4.3 In plane-Oriented Excitonic States in the Magnetic Field

To better understand the properties and evolution of the excitonic states, the

magneto-reflectance measurements in the Faraday configuration (B ∥ k ∥ c) were

performed, using static magnetic fields up to 12 T at T=10 K. As shown in Fig. 4.5

(a), the magnetic field increases the splitting between the in plane exciton states.

Tracking how the transition energies change with field allows to extract not only

the value of the energy splittion δ but also the exciton g-factor and the diamagnetic

shift.

In this configuration, the two in plane bright exciton states mix with each other;

at zero field they are linearly polarised, while at high fields they become circularly

polarised. This behaviour is clearly seen in Fig. 4.5 (a) for PEPI n=2, where the

spectra are shown in the circular polarisation basis. At zero field both states appear

in the spectrum, but as the field increases, each state gains circular polarization and

becomes stronger in one chosen circular polarisation, as shown in Fig. 4.5 (b) and

(c) for n=3 and (d) and (e) for n=4.
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Figure 4.5: Reflectance spectra for the (a) n=2, (b-c) n=3 and (d-e) n=4 samples at

different magnetic fields. Panels (b) and (d) show one circular polarisation σ−, and

panels (c) and (e) show the other one σ+. Black lines track the shift of the excitonic

transition as a function of the magnetic field. There are multiple transitions present

in the spectra, likely related to the presence of phonon replicas, as they shift the

same way in the magnetic field.
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It is worth to note that the reflectance spectra are more complex for samples

with n = 3 and n = 4. Multiple resonance-like features are present in the spectra,

with the energy separation too large to consider them as originating from multiple

fine structure states. However, all features shift in the same way under a magnetic

field, as shown in Fig 4.5 (b-e). This strongly suggests that these features are phonon

replicas of the same excitonic transition (the zero-phonon line, denoted in Fig.4.5 as

stars) [Urban 2020]. Importantly, for the analysis performed here, the exact origin

of these features is not critical, as long as they all shift identically with magnetic

field or with polarisation angle – which they do. Had they originated from different

excitonic species, their shifts would differ, but this is not observed.
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Figure 4.6: Energy of the bright excitonic in-plane states with respect to the mag-

netic field for (a) n=1, (b) n = 2, (c) n = 3, and (d) n = 4 PEPI compounds. Data

extracted from the magneto-reflectance measurements.

The evolution of exciton energy shifts in magnetic field for samples with n =

1..4 is shown in Fig. 4.6. In the analysis, spectra below 3 T were excluded because

the exciton states for n = 3 and 4 are not spectrally resolved well enough at low

fields. The transition energy shift relative to the average energy of in-plane excitonic

transition (12(EY + EX)) at zero field is described by the formula:

∆EY/X(B) = ±1

2

√
δ2 + g2Bµ

2
BB

2 + c0B
2, (4.3)

where:

δ – energy splitting between the two in plane exciton states,

gB – bright exciton g-factor,

µB – Bohr magneton,

c0 – diamagnetic coefficient.

By fitting the data with the equation 4.3, the values of δ, c0 and gB as functions of

n can be obtained. The dependence of the energy splitting between the in plane

excitonic states on n from this method is presented in Fig. 4.7, compared to the

value of the splitting obtained from the linear polarisation-resolved measurements
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at zero field. Importantly, the values obtained from magnetic-field dependence agree

very well with those extracted from measurements at zero field, which confirms the

reliability of the performed analysis.
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Figure 4.7: Energy splitting as a function of the number of inorganic octahedron

layers n, extracted from polarization-resolved measurements without the magnetic

field (circles) and from magneto-optical measurements (stars).

Diamagnetic shift The diamagnetic shift increases the energy of the excitonic tran-

sition, as it is a manifestation of “squeezing” the excitonic wavefunction by the mag-

netic field, increasing the interaction between charge carierrs. Its effect is clearly

visible in the data. The upper transition shows a blue shift, while the lower one

exhibits a red shift. These shifts are not symmetric, which originates from the

quadratic term in the Eq. 4.3. The extracted diamagnetic coefficients c0 increase

with n, as the exciton wave function becomes more extended in plane in thicker

quantum wells (as shown in Fig. 4.8 (a)) [Dyksik 2021b]. Since c0 = e2

8m∗
r
⟨r2⟩, where

⟨r2⟩ is the mean-square exciton radius [Miura 2007], this trend is expected. The

values of c0 are shown in Fig. 4.8 (b) together with previously reported values, which

are in a good agreement [Dyksik 2021b, Urban 2020].
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Figure 4.8: (a) Schematic depiction of the excitonic wavefunction spanning over

2DP crystal. (b) Diamagnetic coefficient as a function of the number of inorganic

octahedron layers n. Values obtained in references [Dyksik 2021b] and [Urban 2020]

are displayed for comparison.
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4.3.1 g-factors

The analysis performed on the evolution of the excitonic states’ energy also provide

the dependence of the bright exciton g-factor on n. As the data were obtained from

experiments in the Faraday geometry, the g-factors accessed here are in the direction

parallel to the crystal c-axis. As previously defined in Eq. 1.28, the “bright” exciton

g-factor refers to the sum of the g-factors of the electrons and holes in the relevant

direction:

gB = ge∥ + gh∥ (4.4)

The results of the fitting the excitonic states’ energy shift with the Eq. 4.3 are

shown in Fig. 4.9 (a) as a function of the number of octahedra layers n. The value

increases, however it reaches a kind of a plateau for higher values of n. To put these

values into a context, it is better to display them not as a function of n, but rather

as a function of the energy band gap of a material, as shown in Fig. 4.9 (b) (pink

circles). Additionally the values reported for 3D perovskites (black squares) and

2D perovskites (n = 1, purple circles) [Kirstein 2022a, Dyksik 2021a] are shown, to-

gether with the curves showing the theoretical prediction of the g-factor dependence

on the band gap energy for MHP [Kirstein 2022a].
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Figure 4.9: Exciton g-factor in the direction parallel to the c axis of the crystal as

a function of (a) the number of octahedra layers n, and (b) the band gap energy.

Values of the bulk perovskite g3D(E) are taken after reference [Kirstein 2022a]) and

values of g-factors for 2D perovskites are taken after reference [Dyksik 2021a] The

gray dashed line is a guide to the eye showing the evolution of g-factors from the

2D limit to the 3D limit. Adapted from [Posmyk 2024b].

The work of Kirstein et al. invoked the k·p model to predict the dependence

of the g-factors of the electrons end holes in MHP on the band gap energy of a

material. This dependence is defined as:
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ge = −2

3
+

4

3

p2

m0Eg
+ ∆ge

gh = 2 − 4

3

p2

m0

(
1

Eg
− 1

Eg + ∆

) (4.5)

The experimental data provides the values of the excitonic g-factor, being the

sum of g-factors for electrons and holes. Then, the dependence takes the following

form:

g3D(E) = ge + gh =
4

3
+ ∆ge +

4

3

p2

m0(Eg + ∆)
, (4.6)

where:

ge – electron g-factor,

gh – hole g-factor,

p – interband momentum matrix element,

m0 – free electron mass,

Eg – fundamental band gap,

∆ – spin–orbit splitting energy of the valence band,

∆ge – correction to the electron g-factor due to remote bands.

It is shown in Fig. 4.9 (b) as an orange curve, in reasonable agreement with

the experimental data obtained for 3D MHP (black squares, after [Kirstein 2022a]).

The g-factor decreases when the band gap increases. The observed trend agrees with

general predictions of the k·p model for MHP [Kirstein 2022a, Nestoklon 2023].

Furthermore, the same curve shifted downward by a value of 1.1 (purple line),

matches very well the experimentally obtained g-factors of PEA-based 2D per-

ovskites (purple circles, after [Dyksik 2021b]) This suggests that in case of 2DP,

the model can be applied with mostly the same parameters as in 3D case, but with

adjusted correction ∆. For n = 2, 3, and 4, the g-factor values lie between the

pure 2D and 3D limits and gradually approach the 3D value (MAPbI3). It already

approaches the bulk values for 2DP with n=4. This shows that confinement plays a

key role in determining the g-factor, and show the gradual evolution of the excitonic

properties between the 2D and 3D limit.

The bright in-plane exciton fine structure splitting (FSS) and its g-factors were

studied in PEA2(MA)n−1PbnI3n+1 crystals with n ranging from 1 to 4. It was

shown that, similar to the pure 2D and 3D limits, the in-plane exciton states ex-

hibit splitting and orthogonally oriented dipoles under the intermediate confinement

regime. For the first time, the evolution of the exciton g-factors as a function of

n was described for PEA2(MA)n−1PbnI3n+1 compound series. The observed FSS,

together with the exciton g-factors, was found to approach the values characteristic

of bulk metal-halide perovskites as n increased. This evolution can be explained by

the gradual reduction of quantum confinement. The parameters provided here form

a reliable basis for further studies of the band structure and excitons in lead-halide

perovskites, particularly the role of quantum and dielectric confinement.
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Conclusions

In this thesis, the optoelectronic properties of two-dimensional metal-halide per-

ovskites were studied experimentally, using optical spectroscopy methods. This ma-

terial system is an object of extensive investigations due to their application poten-

tial, but it is also a convenient framework for fundamental research – such as exciton

physics. The main goal of this work was to determine the exciton fine structure. De-

tailed experimental studies were performed on a series of compounds of a representa-

tive 2D perovskite – phenylethylammonium lead iodide, (PEA)2(MA)n−1PbnI3n+1

– with varying number of octahedra layers n. Obtaining precise values of the ex-

citonic states’ energy was possible due to the excellent crystalline quality of the

investigated single crystals of 2D perovskites.

In Chapter 3, the fine structure was revealed in its entirety for the 2DP com-

pound with utmost 2D-like character – (PEA)2PbI4 n = 1, with a single layer of

octahedra units within the crystal structure. The ordering, energy separation, and

nature of the excitonic states were established using polarisation-resolved optical

spectroscopy with and without the use of external magnetic fields, resolving long-

standing ambiguities reported in the literature. Importantly, the Z state, with its

dipole moment oriented perpendicular to the crystal plane, was confirmed to be the

highest in energy among the bright states. This finding contradicts some reports

based on the effective mass theory, but agrees well with recent ab-initio predictions.

The energy position of the dark state was confirmed to be energetically lowest, in

agreement with previous literature reports. For the first time, the g-factors of the

Z and dark excitons were determined, allowing the extraction of separate electron

and hole g-factors (in the direction parallel to the crystal c axis), providing a robust

benchmark for band structure models.

In Chapter 4, the series of 2DP compounds with varying number of octahedra

layers n were studied using the optical spectroscopy methods. Polarisation-resolved

measurements with and without the use of the magnetic field were performed on

(PEA)2(MA)n−1PbnI3n+1 compounds for n = 2, 3, 4 in the same manner as de-

scribed in previous chapter for the n = 1. It allowed obtaining consistent informa-

tion about the optical properties of the whole series of 2DP compounds with varying

values of n. This investigation revealed how exciton fine structure splitting (FSS)

and excitonic g-factors evolve with varying quantum well thickness. Both quantities

gradually approach bulk values with increasing n, consistent with reduced quantum

confinement. These results show the evolution between the 2D and 3D regimes

and emphasise the role of quantum and dielectric confinement in shaping excitonic

properties.
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Overall, the results presented in this thesis provide a reliable reference for the-

oretical modelling of phenomena occurring in 2D perovskites. The determination

of the exciton fine structure, together with the confirmed energy spacing between

states and their coupling to specific light polarisations, provides essential guidance

for the design and optimisation of lead-halide perovskite optoelectronic devices.
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imierczuk, A. Babiński, M. R. Molas, M. M ↪aczka, W. Paritmongkol, W. A.

Tisdale, P. P lochocka, M. Baranowski
