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Report on the thesis dissertation presented by Katarzyna Posmyk entitled
“Determination of the Exciton Fine Structure in Two-Dimensional Metal-Halide

Perovskites”

The manuscript presented by Ms. Katarzyna Posmyk is devoted to optical studies of excitonic
complexes in two-dimensional (2D) hybrid lead halide perovskites. This material system has
been the subject of intensive research due to its promising application potential. Despite this,
several fundamental aspects related to the nature of strong optical transitions and the detailed
excitonic properties remain open questions, which justifies the conducted research.

The presented studies were carried out on high-quality crystals, prepared mainly by the
author, and included polarization-resolved reflectivity and photoluminescence measurements,
as well as polarization-resolved experiments in high magnetic fields. The precise magneto-
optical measurements enabled a convincing determination of the fine structure of the
excitonic complexes in a representative 2D perovskite material — phenylethylammonium
lead iodide with a single layer of octahedral units. The experimental data also allowed
identification of free exciton lines in complex photoluminescence spectra.

Additionally, the excitonic properties were investigated for analogous materials containing
two, three, and four layers of octahedral units, leading to interesting conclusions regarding the
evolution of material parameters along the transition from the 2D limit to the bulk form.

The thesis is organized into four main chapters. The first and longest one provides
background knowledge on metal-halide perovskites, including their types, chemical
composition and structure, band structure, and basic information about excitons in
semiconductors. The introduction to exciton physics is more elaborated and covers the fine
structure of exciton and the basic concepts of how it is determined by the crystal symmetry,
what are the selection rules, and how does it evolve in a magnetic field. These considerations
are important for the rest of the work and directly lead to the main objectives of the thesis,
which are clearly defined. The only minor shortcoming here is a brief association of the PL
intensity with the oscillator strength of the dark state, without a clear statement that this holds
only when nonradiative processes are much faster than radiative ones - which is usually the
case for small magnetic fields when the oscillator strength of the dark state is very low.

Chapter 2 introduces the sample preparation and experimental methods used in the study.
The precise and careful description of the material growth procedures is very valuable, as the
preparation of high-quality crystals is crucial for observing well-resolved, narrow excitonic
lines. The description of the experimental setups also demonstrates good knowledge of
experimental techniques; it is comprehensive and clear. However, I find the general
description of photoluminescence mechanisms and the shape of the absorption spectra
somewhat oversimplified and perhaps unnecessary, since the main results of the work are
discussed in much greater detail. For example, when discussing the Coulomb correction to the
absorption, one might expect a mention of the Elliott absorption edge, but this omission does
not affect the overall quality of the work.

Chapter 3 is devoted to the main experimental results obtained for the 2D perovskite material
with monolayers of octahedral units. The optical reflectivity and photoluminescence spectra
are discussed, including their evolution with excitation power and temperature. In particular,
it is clearly shown that the main photoluminescence band is not related to direct
recombination of free excitons. The key results are, however, obtained from polarization-
resolved measurements performed in various configurations relative to the crystal planes,
leading to the identification of bright excitonic states. Additional measurements in a magnetic
field reveal a photoluminescence line emerging below the main band, which is associated
with the dark exciton recombination. The data and analysis are clear, careful, and well
presented. I have only two remarks concerning this chapter. Firstly, I do not agree that the
Lorentzian shape of the photoluminescence exciton line provides sufficient grounds to claim
that its width is lifetime-limited (page 56). Relatively broad lifetime-limited lines would be
quite unusual for 2D systems, and this would require better justification. Secondly, I find it
surprising that the dark exciton, despite its obviously long lifetime (particularly at weak
magnetic fields), is observed as a free-exciton line, while the bright excitons rapidly form
polarons and most of their luminescence has a polaronic character. This point would benefit
from further discussion, explanation, or analysis.

Chapter 4 presents data on the evolution of excitonic properties as the number of inorganic
octahedral layers increases from one to four. Both photoluminescence and reflectivity spectra
are presented for samples with one, two, three, and four layers. As in the monolayer case, the
photoluminescence is dominated by a strong band below the transitions due to free bright
excitons. However, the energy spacing does not change monotonically with the number of
layers, and the author concludes that the PL is more complex, focusing the analysis on
absorption (reflectivity). I fully agree with this decision and would even add that
photoluminescence is not only a convolution of the density of states and the thermal
distribution of carriers (page 72), but also results from the complex dynamics of a system that
is far from thermal equilibrium. The following analysis is based on polarization-resolved
reflectivity data. In my opinion, the most interesting result is the variation of the fine-structure
splitting constant with the number of layers. The values of this parameter were obtained from
both zero-field data and analysis of spectra in a magnetic field. Both techniques yielded
almost identical results, which makes the determination highly reliable. The Landé factors for
excitons and the diamagnetic shifts were also determined. The analysis in this chapter is very

clear and demonstrates that even for broader excitonic lines, fine-structure parameters can be
precisely determined through careful analysis of polarization-resolved spectra.
The only issue not fully addressed in this chapter concerns the mechanism of the strong
decrease in in-plane bright exciton splitting. Is it solely due to reduced confinement as the
number of layers increases, or also related to a decrease in in-plane anisotropy caused by
changes in chemical composition? Answering this question would likely require additional
studies, so I do not consider this as a shortcoming of the present work.

The thesis concludes with a concise summary that appropriately synthesizes the main results.

The whole manuscript is interesting and contains highly valuable experimental data. I am not
in a position to assess the language quality, but I had no difficulty understanding the text.
Technically, the manuscript is well organized and includes all the necessary information.

The minor remarks mentioned above do not affect my overall very positive opinion of the
significance and scientific value of the presented data, their analysis, and the conclusions. I
am convinced that the manuscript fully meets the requirements for a thesis submitted for the
degree of Doctor of Physics.

Moreover, I am convinced that the thesis constitutes a comprehensive and well-executed
study, and that the results obtained are original and of high scientific merit. In particular, the
determination of the complete fine structure of the exciton represents a valuable contribution
to the field of optical studies of two-dimensional perovskites. Therefore, I strongly
recommend that the thesis be accepted for the award of the degree with distinction.
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